PROJETO DE LEI Nº 00985/18

Inclui na Lei n.º 5.001, de 17 de dezembro de 1997, (Lei

das Denominações), mais um item, nos seguintes termos: a

atual Rua Cinco (cód.46.583), localizada no bairro Vida

Nova Presidente Prudente III, passa a denominar-se Rua

“MARIA DALVA DE JESUS”.

Autoria: PROFESSORA JOANA D’ARC

Art. 1º  O art. 1.º da Lei n° 5.001/97 (Lei das Denominações) passa a vigorar acrescido

de mais um item, nos seguintes termos:

Rua Cinco (cód. 46.583), localizada no bairro Vida Nova Presidente Prudente III, para Rua

“MARIA DALVA DE JESUS”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário “Dr. Francisco Lopes Gonçalves

Correia”, em 03 de outubro de 2023.

                                    PROFESSORA JOANA D’ARC

                             Vereadora-autora

JDPN/K/eo

HISTÓRICO

Maria Dalva de Jesus nasceu em 10 de junho de 1947, em Nossa Senhora da Glória, estado

de Sergipe. Foi casada com Secondino Oliveira da Conceição e mãe de três filhos Mirian

Dalva da Conceição, Selma Dalva da Conceição e Ronel de Jesus.

Costureira de vestidos de noive, mudou-se com a família para a cidade de Glória de Dourados

– MS, onde foi abandonada pelo marido. Analfabeta e grávida do filho mais novo, chegou

em Presidente Prudente no ano de 1970 e, após viver em situação de rua, conseguiu se

estabelecer na Vila Marcondes após ser acolhida por pessoas da cidade.

Devido a qualidade e excelência de seu trabalho com alta costura, se tornou empreendedora,

fundando seu ateliê que atendida à alta sociedade prudentina, para a qual criou centenas de

vestidos de noiva e para formatura. Permaneceu em seu ofício até o ano de 2018.

Cantava na seresta na Praça 9 de Julho, fez parte do Coral da Catedral e do Coral do Centro

de Centro de Convivência Athia. Fez parte da BPW - Associação de Mulheres de Negócios

e Profissionais de Presidente Prudente.

No dia 17 de agosto de 2022, faleceu em decorrência de um câncer. Para família, amigos e

todos que a conheceram, deixou seu legado determinação, resiliência, honestidade, dedicação

e, acima de tudo, de amor à Presidente Prudente.

Plenário “Dr. Francisco Lopes Gonçalves

Correia”, em 03 de outubro de 2023.

                                  PROFESSORA JOANA D’ARC

                                Vereadora-autora